



**Szanowna Pani  
Elżbieta Bieńkowska  
Minister Infrastruktury i Rozwoju**

Szanowna Pani Wicepremier,

W imieniu doraźnej Komisji ds. Organizacji Pozarządowych, podejmując działania służące integracji samorządu województwa i trzeciego sektora popieramy stanowisko Małopolskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego z 2 lipca 2014 r. nr KZ-IV.611.6.2014, zwracając się tym samym z apelem i prośbą o ponowne rozpatrzenie tematu braku finansowania wkładu własnego przez administrację publiczną, w ramach nowego okresu programowania, projektów, w których beneficjentami będą organizacje pozarządowe.

Nowa perspektywa finansowania UE jest nakierowana przede wszystkim na rozwój kapitału społecznego, to jeden z głównych celów wdrażania funduszy europejskich w Polsce, podstawa rewitalizacji rozumianej w twardych parametrach gospodarczych. Powstaje więc pytanie czy jest to możliwe bez samodzielności i niezależności, we wszystkich aspektach działania, a przede wszystkim finansowym?

To właśnie NGO, znajdując się u źródeł problemów potrafią je zdiagnozować i rozwiązać najlepiej, często będąc jedynym podmiotem zainteresowanym daną sferą życia.

Zgodnie z zasadą subsydiarności, będącej konstytucyjną podstawą realizacji polityk publicznych administracji, w tym finansowanych z funduszy europejskich, administracja powinna pozwalać mniejszym podmiotom wykonywać określone cele, zamiast zastępować je w działaniach, które same potrafią zaprojektować i realizować, równie efektywnie, a często lepiej.

Apelujemy o : zwiększenie dostępności środków finansowych dla małych organizacji, tak aby realnie poszerzyć środowisko instytucji zaangażowanych w realizację istotnych celów publicznych; wzmocnienie zasady partnerstwa poprzez zwiększenie skali wsparcia dla projektów realizowanych w rzeczywistym partnerstwie; przeciwdziałanie negatywnym efektom decentralizacji wdrażania funduszy; zapewnienie udziału obywateli i ich organizacji w strategicznym zarządzaniu rozwojem lokalnym, a także zwiększenie i zmianę roli organizacji pozarządowych w systemie

wdrażania funduszy.

W aspekcie walki z bezrobociem w nowej perspektywie finansowej, podczas gdy nowe programy mają, jako aktywne i pasywne narzędzia, realnie temu służyć, może się okazać, że w efekcie, w pierwszej kolejności zlikwidowane zostaną istniejące miejsca pracy w organizacjach pozarządowych. Brak finansowania wkładu własnego przez administrację publiczną projektów, w których beneficjentami będą organizacje pozarządowe najprawdopodobniej spowoduje efekt odwrotny do zamierzonego.

Nowa Perspektywa uzależnia organizacje pozarządowe od samorządów, zmniejszając tym samym sens działalności trzeciego sektora.

**Zwracamy się więc z prośbą o ponowne wszczęcie dyskusji o formułach współpracy pomiędzy samorządami a NGO zwłaszcza w kontekście finansowania projektów w ramach nowego rozdania UE. Nieodrobiona lekcja może przynieść niepowetowane i nieodwracalne konsekwencje.**

**Joanna Stępień**

**Pełnomocnik Marszałka  
ds. Organizacji Pozarządowych  
i Równych Szans**

**Katarzyna Zapart**

**Przewodnicząca Komisji  
ds. Organizacji Samorządowych  
Sejmiku Województwa Śląskiego**